# **Universitätsbibliothek Paderborn**

## **Annales Ecclesiastici**

Jncipiens à Juliano Apostata Jmperatore, perducitur vsque ad obitum  
Theodosii Augusti: continet annos XXXIV.

**Baronio, Cesare**

**Coloniæ Agrippinæ, 1624**

Iesv Christi Annus 384. Damasi Pap. Annus 18. Valentin. 9. Theodosii 6.  
Impp.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-14548**

Ecclesiast. 525  
TYPILLI  
AB TERRA  
OB FAMEM  

felices, qui iam plurimam illam statim transigerant, sicut cum filii eiusdem quibus velut cibibus amicorum exilium deploabant, interrupti complurium necessitatis, direxerat officia; Et certe arriverat anno secundum: in ecclesia Vrba sola ebat frumento potius utriusque ppterent ab aliis frumentis, quarum si jecur pellebantur. Nihil hoc turpis, excludere quasi alienum, & exigere quasi suum. Quid illum egypti, qui de suo pescavisse? Quid illum egypti, qui te pescasti? Seruum retines, tridis parvum? Erumptum suscipio, nec affidum impiorum? Vilem extorques, nec rependo gratiam? Quam deformis hoc, quam mortale! Quo modo enim potest reire esse, quod non decet? Quantis corporum substatu dudum Roma frumentata est? potius & illos non amittere, & evadere famam, expellere ventorum oportune flatibus, & pteratarum commixtae nauium, haec enim Ambrodius.

XLII. De his & ipse Symmachus in epistola ad Flavianum  
a Symmaco  
B. 2. ap. 7.  
ADSCRIBIT SV-  
MACHUS  
ZAMIA  
SACRILE-  
GIO.  
\* quot  
b Dio his.  
Rom. II. 15.  

c Symmaco  
ad Valentinum  
imp. apud  
L. Ambr.  

XLIII. d Ambr. et.  
CONVENTU-  
TATV. SYMMAC-  
CHVS AB  
AMEROS.

tunc temporis, ut appareat, conferipta: ubi haec in altera:  
Defectum, inquit, tuncmen annos pulsi omnibus, quos exerto &  
pleno vobis Roma suscepisti. Fac ut huius remediu connate, amio:  
quanto nobis odio proscriptarum conflat illa securitas? Doy patri, sa:  
cite gratiarum negligitorum sacrorum, misericordiam patitur et quan:  
primum renoverint nos, quos \* inuita dimisit huc Symmachus?  
& quidem illud facinus iure improbar, quo liberi homines  
ab Urbe ea de cunctis electi fuerant: nam Augusti tempore  
(quod Dio testatur) b. ingentia afflictata annona pen:  
uria, non liberi homines, sed gladiatores, venaliaque  
mancipia tantum ultra octoginta milia passus ab Urbe  
recesserunt. Porro Symmachus homo versatilis, ab  
occasione deducens argumentum, eadem famem ad  
suum propositum inflectens in relatione, quam anno fe:  
quenti ad Valentianum conficipt, eadem famem ex:  
aggerans, accidisse eam persuadere conatur, quod adem:  
pti fuerant lacerdorum redditus, atque agri Vestalium  
virginum; ita enim ait: Honora uerat lex parentum Vestales  
virgines ac manus deorum vita modica, instig, prouilegio: stetit  
muneris huius integritas visque ad degeneres trajectas, quia mer:  
cedem vilium bauliorum sacrae casas alimento verterunt. Secu:  
ta est huius factum fama publica, & sicut preuanceretur omnium  
mei agra decipit. Non sunt hinc vita terrarum, nihil imputamus  
affris, nec rubigo negotiorum oblitus, nec asena fruges ne avit, sacrilegio  
annus exaruit. Necesse enim fuit per comitibus, quod religiosum  
negabatur, &c. subdit enim, ad cibum glandium & radices  
herbarum populum ob famem fusile conuersum: ex qui:  
bus persuadere conatur Imperatori, reddi prouentus ab:  
latos deorum sacrificis atque Vestalibus, ut terra repen:  
deret, quam subtaxerat, abundanter.

At quam feite prudenterque iniania ista ab occasione  
famis deducta a Symmacho arguenda refellar. S. Ambr. ipsum audi, dum hinc ait ap. post. nonnulla de diis: *Quae autem aquas, ut pacem faciuntibus dolentes viuunt negantur, nisi omnibus denegarent, cum inconvenient esset vindicta, quam culpa?* Non est iustus idem, que tantaq; exigitudinem mundi fallentia canfa:  
confringuntur, ut viri cuius fugitio solita sit, fides anni adulis more:  
tur. Et certe ante plurima ieiunia tempore, clamans iuxta totum Orbe sublata  
sanct. Modo ne denunciatio dicitur, quod in mensis fusa iuriaria  
vulum erit? Propterea nec afflatus cur? Nam inuenimus, ut plurimorum  
sacerdotum diligenter vindicaret, qui non vnde aut horum? Esto  
tamen si superiori anno deorum suorum iniuria vindicari, ut patet;  
cum praesenti anno contemptu scire? Iam enim nec horum annum vulpis  
radicibus ruficantis plido palpitatur, nec hacte filicibus explorata sol:  
ertia, nec cibum de centibus rapit, sed operim latifundit, domi sur:  
fes suas & infamioras, expediti non saticeantur, nigris  
nubibus reddidit terra prouentus. Quo ergo tam nouis humeris vibi:  
bit, ut vices floreat amorem? & tam etiam superiori anno ple:  
rau, nouissime provincias redundans frugibus. De Gallis quid lo:  
quar solito diuertitur? Frumentum Pamontes, quod non severant,  
vendiderunt; & secunda Rhoëstia fertilitas sua non inuidit, an  
que solitus tunc esse inuenimus, secundum hysteron in se existens. Ligu:  
gium Venetiaq; autem frumenta paterunt. Ergo ne illi  
legio anno exaruit, & iste pater fluvius anno efforuit. Neq; et  
iam quid largo fuit vincere redidauerint: itaque & mecum gene:  
ratana recipimus, & liberaliora uademia beneficia posidimus. ha:  
cenus S. Ambrosius. Sed de aliis quecculis Symma:  
chi anno sequenti.

IESV CHRISTI  
Annus 384.

DAMASI PAP.

VALENTIN. 9. IMP.  
THEODOSII 6.

T Recentissimus octogesimus quartus Christi annus,  
Cœsilibus Ricimere & Cleatino notatur, quo Sym:  
machus (de quo nuper facta est mentio) Praefecturam  
Vrbanam gesit, quod Imperatoris rescripta ad ipsum  
hocanno data etefiantur, licet Paulinus ad alia tempora  
eam referat. Meminim S. Augustinus de eiusmodi Sym:  
machii Praefectura, dum sit, le ab eodem Symmacho Prae:  
fecto Roma milium eccl. Mediolanum. Sed de Agustino  
infieri. Paulinus autem confundit Praefecturam cum  
Consulatu, de quo suo loco dicendum. Hoc itaq; anno, quo praefecturam Vrbanam Symmachus gesit. Praetex:  
tatus magni nominis Senator, sed Gentilis, Cœsili est de:  
signatus in annum sequentem. sed infeliciter accidit, vt  
antequam Consulatum adierit, hoc ipso anno morere:  
tur. De tempore obitū satis liquet ex tribus Symmachii  
epitoliis tum datis de eius obitu ad Imperatores, qua:  
mum postremē ex exigenda in eius honorem statua, sic  
habet g.

DD. Theodosio & Arcadio semper Augg. Symmachus V. C.  
praefactus Vrb.

Liet Vellus Praetextatus natura lege solitus fit, vivit tamen in  
memoria & amore mortuorum: atque hoc vno panis inuidiam,  
quod autem ei mors ad gloriam consulit, ut huic quoque fortuna  
liuor debet inuidare, dominum Imperatores. Nam præter illum po:  
puli Romani, insitum dolorem, etiam Senatus impatiens dispe:  
nsat solitudo peccati honoris virtutis, restrinxere nomen pre:  
citat, ut in tram nostrâ state mirabilium, statuarum diuertitur ut tra:  
dat scedula pteritorum. Non quod ille primaria terrena deficeret, qui  
gasidua corpori, etiam cum honore ageret, ut caluca calvava,  
sed quia ornamenti honor um inicit, utrū imitari, & virtus annula  
alitur exemplo honoris aliena. Hinc factum est, ut rufus adhuc  
scelus optimus quoque circum manus & ore formari in longam mem:  
oriā inuertatur. Atque vitram hinc decori nihil facilis ad:  
lanciam postea derogaat; quanvis paria non sint, que difficiunt  
queriuntur. Dignum est igitur, ut qui in peccatoribus plurimorum ma:  
net sit in ore plurimorum. Ille semper magistrabilis suis celis, in  
aliis temperatu, in se securis, sine contemptu facili, sine terror re:  
verendum. Cui si quod commodum successione cuenit, id ad reflectoris  
proximos, mox recructur, qui nullus proferit, fractus est, nullus rite  
aduersa, indecora nescia largitatis. Ille quem semper invitans fe:  
citur ei honor, cuius equitat conseruans quaque limites suos cre:  
dit. Plura de eo videntur, plura de eo debentur, sed clementia vestra  
testimonia credula seruanda sunt. Illud prior enim laus est de confessi  
profecta iudicio. Ergo ut probitatis patrum boni temporum vestro:  
rum futuri si quoq; risuenda proponit. Certe ille est Praetextatus, que  
intre Confidem fecerat, ut Faſi memores celebrare nonen extende:  
rent. Alii vitios fatalia damnare parate. Abierit cum homine pre:  
mum, sed iudicium post hominem persecut. Probate, capiū ad  
uersus gloriam nihil licet. Nam quod meruit a cibis, singulari  
est: illud multa communis quod perdidit, hucusque Symmachus  
ad Imperatores epistles de licentia erigendis statutus. Pra:  
textato, more maiorum. Non est cepta petitiō, quandoquidem obtinuit, quod petens Symmachus ab Augusto,  
ut memoria Praetextati statua infligetur: nam quis ha:  
cenus in eius basi inscriptio integra conseruat, id ad:  
monet, que paulo inferius recordatur. Erat adhuc Rome  
tunc, cum ista coniugem, S. Hieronymus facta volumina  
Pauli & Eustochio aliquique sanctissimi feminis Se:  
natoris explicans: id enim importune nimis illas ab eo  
preferente extorquere solebant, quod ab eo etiam absente  
per literas id facere conueinerunt.

Porro Rome cum esset idem S. Hieronymus hoc tem:  
pore, idem S. Paulus explicuit platum centelimum de:  
cimum octauum, & centelimum vigelimum extum, nec  
non Hebreum alphabetum, quæ extare.

Intra

Inter alias etiam studiosas Hieronymi Romæ agentis  
fusæ Felicitas, Acella, & Lea clarissimæ generæ &  
sancitissime sanctæ, quarum idem meminit in epistola  
ad Acellam, que quam insigni eminuerunt sanctitate, ipse  
Hieronymus in epistola ad Macellam b declarat.

Accidit autem quod tacendum non est ut cum sancto  
Hieronymo Romæ agens ad docens, explicare aggredie-  
tur plenum septuaginta secundum, prælente in  
ter alias S. Macella, de S. Lea videlicet, virginum praefecta  
monasterio, ex hac vita migratione nunciam alteratur: quo  
tempore etiam morti contigerat. Prætextatum iam  
Confitemur designatum; hominem deorum cultorem, &  
Christianum religionis contemptorem, de quo illud ab  
eodem Damaso dictum superius alia occasione retulimus,  
cum ait de eo ad Pamachium scribens: Misericordia  
Prætextatus qui designatus Consul est morrum, homo sacrilegus  
idolorum cultor sollebat. Index 8. Papa Damaso dicens: Fasce me  
Romana Vrbo Episcopum, & ero proximus Christianus, de quo &  
fapis Amianum meminimus diximus, cum deipius le-  
gationibus agitur praefectus.

Huiusvero, qui hoc anno Consul designatus diem ob-  
tinet, Prætextatus eiusmodi vetus inscriptio d.

VETTO. AGORIO. PRÆTEXTATO. V. C. ET  
CORRECTORI. TUSCIA. ET. UMBRIA. CON-  
SVLARI. U. VITANI. E. PROCONSULI. ACHA-  
IA. PRÆFECT. VRBI. PRÆFECTO. PRÆTO-  
RI. ILLYRICI. ITALIA. ET. AFRICA. CONS.  
DESIGNATO. LEGATO. AMPLISSIMI. ORDI-  
NIS. SEPTIES. ET. AD. IMPERIUM. V. RE-  
BUS. A. ADVIS. SEMPER. OPPOSITO. PAREN-  
TIL. VELIC. E. PRIVAT. MORE. VEREDO. V.  
ETIAM. STATV. E. IPSIVS. DOMVS. HONORA-  
RE. INSIGNIA. CONSTITVI. LOCARIQUE  
CVRAVIT.

Porro ad hunc ipsum Prætextatum data habentur  
plates epistole Symmachi e. Macrobius f hunc enim  
Veterum Prætextatum, Sacrum omnium Præfulum  
nomina, quem & in suis Saturnibus interlocutum  
inducit.

Appelle autem accidit, ut & tunc cum S. Hierony-  
mus ad eum psalmi vekam peruenient: Si ducas narra-  
bo, ecce nationes filiorum tuorum prevaricatis sum: quod Latini  
codices habent, Nationes filiorum tuorum reprobarebant  
S. Lex transiit quoque certior redderetur: cum peregrin-  
is quod tractare finet inchoatus; postea vtriusq; obitu  
Lea & Prætextati, tanquam antithesim memoria digna,  
voluit scriptis testatum posteris tradere, scripta ea de re  
ad Macellam epistola g, cum est exordium: Cum hora fer-  
metaria ludibria dies festi agmina (secundum plautum, id est,  
tertii libri principium) iterum capsumus, & inferius: Reponit nobis  
nunciam eis, familiarem. Item exsile corpore; inquit, te  
palluisse compescit, ut vere aut paucis, aut nulla saepe, qua fractio  
vires resalco, non rufi erumpat. Et tu quidem non quid fatigari  
certas, delitas; sed quid triplum inferius? insonis orationibus duxisse molles, & commis-  
sus in mediis fabulis, ut sunt dulcissimus, celi patet enim tam officia  
fusiles, dulces.

Quare, quo pertinet ista replicatio? Respondeo tibi verbo A-  
postoli hi: Multum pro eminentia modum. Primo, quid videretur  
gaudium prosequenda sit, quia calcato diabolo, coram iactu securi-  
tatis accipit. Secundo, vi eius vita breueriter explicatur. Tertio, ut de  
gnitatem Consulē de sua seculi detrahentes, esse documentum in tar-  
taro. Et quidem conseruatione. Lex nostra qui posuit digno alleluia  
re precō? ita canit totum ad Dominum. Tunc conseruam, ut ho-  
nester prius, pater virginum fuerit, post modicam regnum fac-  
eo membrum a tritula, insonis orationibus duxisse molles, & commis-  
sus in mediis fabulis, quam verbi. Humilitatu sunt tantæ tam-  
que fidelitas, ut quando domina plurimorum, ancilla omnium  
pataretur, nisi quia eo Coristi magis esset ancilla, dum domina ho-  
minum non patatur, incolas vellit, vult cibos, negligit caput, tra-  
temen, ut cum omnia facaret, ostentationem fugeret singularium, ne  
reiparet in presenti sculo mercede suam. Nam regum probreua  
labora eterna beatitudine fruatur, exceptuus Angelorum chorus. A-  
loribus iusti conuentus, & cum paupere quando domino duci-  
rem purpuratum & non palmarum Consulē, sed atritum, stilla-

digiti minoris exeat in quære. Posto talis dies S. Lex, quo ex  
hac vita migravit in celum, perpetuo monumento ad-  
scriptus alteratur in publicis Ecclesiæ tabulis XI. Kalen.  
Aprilis, annis singulis praecorio publico celebratur. Sub-  
dit vero Hieronymus:

Quanta rerum mutatio ille, quem ante paucos dies dignatum  
omnium culmina precedebant: qui quasi de subiectu bojum trun-  
phare. Capitolas accedit arcis quem planu quedam & triplu-  
populi Romanu exceptis: ac canu intutum. Vrbi vinterfa com-  
pacta est, munus desolatus & nudus, non in latice colli palatio, ut exor-  
mentum infelix, sed in horrendum tenerum continetur. Hoc vero  
quam uniuersi cubiculi sancti valabant, quæ pauperib[us] debebat & re-  
mune, ex tua patet utrū amentia, Christum sequitur. & aliis:  
Quæconque audiuimus, ut & vidimus in circuitu Dei nostri. & re-  
liqua, erat & que impia acque vir eius, vxoris Prætextatis, no-  
mine Paulina, cuius hic meminit Hieronymus: quod se-  
quens tibi in scripto declarabit?

FABRI. ACONIA. PAVLINA. FILIA. A-  
CONI. CATULEM. V. C. EXPRÆFECTUS. CON-  
SULI. ORDINARI. V. XOR. VETTI. PRÆTEXTA-  
TI. V. C. PRÆF. ET. CONSUEVIS. DESIGNATI.  
SACRATA. AVFD. ELEV. SINAM. DEO. BAC-  
CHO. CERERI. ET. COR. E. SACRAT. E. APVD.  
LATERNAM. DEO. LIBERO. ET. CERERI. ET.  
COR. E. SACRAT. E. APVD. EGINAM. DEA-  
BVS. TAVRO. DOLITE. I. SIAC. E. HIEROPHAN-  
TR. E. DE. A. NICATA. GRÆCO. SACRAT.  
DE. CERERIS.

Hæc inquam, Paulina magna fæderos, inani quadam ia-  
ctante, in inuidam Christianorum, effiniebat virum inu-  
Prætextatum inter deos eile receperunt; quod deridet S.  
Hieron, atque subfannat. Memini enim Paulina co-  
iugis Prætextati Symmachus ad ipsum scribens m. Sed &  
attenuatus his alia de cadem Paulina vetera in Vrbe haud  
pridem reperita monumenta, atque illud in primis:

FABIA. ACONIA. PAVLINA. FILIA  
C. CATULEM. V. C. EXPRÆFECTUS. CON-  
SULI. ARRI. V. XOR. VETTI. AGORI. PRÆ-  
TEXTATI.

PRÆFECTUS. CONSVLIS. DESIGNATI.  
SACRATA. DE. CERERI.

Et alia in basi super flatus reperi in hottis Federici

Catii n:

COLLE CONCORDIA VIRGINI  
VESTALI MAXIMA FABIA PAV-  
LINA C. STATVAM FACIEN-  
BAM COLLOCANDAM QVE  
CVRAVIT CVM PROPTER  
EGREGIAM EIVS PVDIC-  
TIAM INSIGNEM QVE  
CIRCA CVLTVM DIVINVM  
SANCTITATEM TVM  
QUOD HÆC PRIOR EIVS VIRO  
VETTO. AGORIO. PRÆTEXTA-  
TO. V. COMNIA. SINGVLARI  
DIGNOQE ETIAM AB HVIS  
MODI VIRGINIBVS ET SA-  
CERDOTI. COLI STATV-  
AM COLLOCARAT.

Hæc ipsa inscriptio, vbi primum eam legi, in memoriam  
reuoçai, que Symmachus habet in epistola ad Flavianum;  
dum quid actum fuisset inter collegas Pontifices,  
cum de collocanda atque dicanda ei simili statu roga-  
tentur sententia singulorum, quidne ipse sententia eade  
est, his verbis ad eum scribit o:

Prætextato nostro monumento flatus dicare deffinunt vir-  
gines, faciunt regali autostates. Conspicunt Pontifices, primum, an re-  
uerentiam sublimi faciunt, aut longe etat, utrum vñam, vel constitui-  
non tempore præsentia expenderent, absque paucis, qui me feci-  
tum, et eius officium flaterent, admiserint. Ego qui adhererem ne  
que beneficis virginum talis in viris obsequia conueire, neq; more  
fuerit, quæ Natura auctor, Metellus conseruator religionem, omis-  
que Pontificis Maximi manuam sente meruerint: hec quidem  
filiæ, ne sacrorum amulii enucleata noxiam crearent. Inscriptum

censo

coſentibus, exemplum modo vitandum eſe reſcripsi, ne res iuſto orta principio, breui ad iudicium per ambitum perueniret. Ne longum loquar, ipſa verba ad te mihi bonis probata, ſed numero fortia vincenda; luet decretus \* Pontificum non ſit eadem forma, que Curia eſt: ſed hoc quoque pars facit iuſcita. Quod fi tamen, multum diuorum ſanctis promoueret, haec tenus de his Symmachus ad ſuum eque Ethnicum Flauianum, de quo pluſio loco. Sed ex superiori inſcripione videt, in ipſo collegio Pontificum, inuitu & contradicente Symmacho, conſellio fuſile Maxima Veſtali ſtatuum erigeſt. At hæc occaſione Paulina de viro (uo hoc anno defuncto) inanite predicanus in celum inter deos eſt receptum, dicta ſunt. Credimus (quod & conie-  
cta facile periuadet) eundem Praetextatum mereore confeſtum ea de cauſa ex hac vita eſt ſublatum, quod Imperatores, facis deorum penitus exploſis, impensis quoque ad illa peragenda ex publico coſteri ſolitas abſtituerint, quin & redditus Veſtaliibus virginibus antiquo iure debitos pendit veniſſent de quibus omnibus pluribus e-  
git Symmachus. Cum igitur Symmachus Veſtana fungen-  
tur Prefectura, libellam mittit ad Valentiniānum Imp., pro reſtruendo dannato legibus Gratiani deorum cultu: exat ipſe titulo Relationis Symmachus Vibis P. aſte-  
ti. Opportuna quidem homo dertimus vñſis eſt occaſione obitū Gratiani, & Maximityrannidem exercentis: cum Valentiniānum pueritum exagitans, omnes timēs, exemplo fratris monitus, qui milites expertus fuerat de-  
fectoris ac prodiſtoris, nihil non concellurus eſſet magiſtracibus. Verum ut vires petitionibus Symmachus adderet, Senatus nomine ſe agere profelis, & nō apud vñſ Valentiniānum, qui etiam apud Theodosium atq[ue] At-  
cadium filium eundemque Imperatorem; ſeque dupli-  
muni, nempe Praefectū arque Legati, cauſam tractare, ipſe docet hi verbis: 'Et Praefectus veſtla Gelta publica pro-  
quer, & Legatus ciuium mandata a commando, ſed quid petuit? illud in primis & generatim, cui ait: Reputemus religioneum ſtatutum, qui Republica dñi profat, ſpeciatim vero, ut conce-  
dat reparari aram Victoriae: erat hac in Capitoliō, de qua Dio a: Fulmina namq[ue] permulca deſiderat, quib[us] ſtam, cella Iouis Capitolini, qui erat in Curia ara Victoria, de qua Herodianus. Corruſ ingreſi, ſic ut ultra quog[ue] aram Vi-  
ctoriae penetrarentur, cum aliqui & alii in Veſte fuerint mo-  
numenta Victoriae dedicata: nam à Sex. Rufo in Regione, Alta ſemita, dicta, ponitur adicula Victoriae; ſed & in Regione ad templum Pacis, fuſile dicunt area ſea uia Vi-  
ctoriae, & ab alijs alibi ponuntur aliae.

Verum ad Symmachum redēamus. Petit quoq[ue] redi-  
di Veſtaliibus ſtipendium ab aliis conſuetum Imperatoribus exhiberi, quod vendicaverat ſibi Fifeus, reddicere agros iſdem virginibus & templorum miniftris refi-  
mento reliq[ue]os; vique in posterum liberum eſſet cuique, quid veller iſdem deorum Sacerdotibus testamento re-  
linquere.

Hæc perfentisſens S. Ambroſius, festinans occurrit, interceſſitq[ue], ne quid extorqueretur ab adiutori pueri Imperatore: cui litteras dedit, quibus tum primo illud in-  
geſſit, nullum alium eſt Deum quā quem coleret Christiana religio, deoq[ue] Gentium vere eſt de monia; ab horreaq[ue] debere Christianū Imperatorem non ſolum ab illorū cultu, ſed & ab omni, conſentit, quo diu ſacta per-  
agi permittantur, & quam longe abſeſſe oportere, ut eius precepto aere diruta reſtaurantur, ſumptuque ad per-  
agenda faciſſa redēderentur: reuocatque eidem in me-  
moriā, quanta Gentiles aduerſus Christianos coru-  
qui Ecclesiſ ſub Ethnicis Imperatoribus perperaſſent: ac ne reſcindat, admonet, quodā Gratiano p[ro]i nouerit eſt ſtatutum: At cum per totum b[ea]tū ſere Orbe[m] à pluribus re-  
tro Principib[us] inhibita, incidelat, ſint, Roma autem à fratre cle-  
mentie tu angusta memoria Gratiano ſidei vera ratione ſublata ſint, & datu antiquata reſcripsi: ne, quafe, vel fideliter ſtatuta cō-

diam seculis feceris firmè vindicatum, competeret vñcti, Vale. ita Symmachus viuis ex Pontificibus ad Vrbis Praefectum, quem in facinus cupit vltorem insurgere, vt declarat potestores eiusdem Symmachii scriptae literæ: quibus partem intelligas, iura Pontificis Maximi agendi more patrio & iure antiquo aduersus huiuscmodi facinorosos reos, ab Imperatore collata fusile in Praefectum Vrbis. Epifito la autem sequens tunc habet:

Secundum proxima statu exempla, clarissimo & excellentissimo viro fratri nostro Prefecto Vrbis Primognina virginis, qui extra Albana curavit, à collegio nostro vindicta delata est, sed quia Ceteri eius causa probabile affirmant quod neque mura Vrbis aternanti criminis reus, sed fit intrare, neque ipse ad longinquum posuit occurrere, cum facinus, vbi aduersus eum ducatur expeditus manifeste esse perfidius profestat finitima in conuenienter. & cui prouinciarum non a mandata sunt, in Primogenitam, que paulus cimini maculata arcana, corrumperem, tunc Maxima, qui quidem flagitium non negavit, facinus super eum adibita criminales erat. Dignaveris igitur considerari confessionibus, qua infandis crimina traxerat prodierunt, innotetur cunctum facili reuere publicum vindicare, haec enim Symmachus. Quale uitæm illæ foliæ supplicium coopti Vetusibus irorganis, diximus in Notis ad Romanum Martyrologium. Hæc quidem comitigia post relationem Symmachij atque S. Ambrosii respitionem ex eo facile omnibus intelligere, quod cum alia plura in septem illas Virgines (neque enim hunc numerum excedebat) idem exprobret, tanta tantum in eadem facinus exagere minimè pretermittit, sicut exigere pondere magne causæ, cuius pro Christianorum pietate patrocinium suscepit. Sed reliquias annis ad Symmachum pertinencia prolequamur.

Hoc etenim anno, cum idem Symmachus (vt dictum est) Vrbis Praefectum ageret, aduersus ipsum a quibusdam Imperatores libellus accusationis allatus est, quo queruntur Christianos ab Ecclesijs auxilios, coniecius fuisse ab eo in carcere, insuper Episcopos è vicinis civitatisbus eodem petitos, in vincula eis connectos. Res quidem primo audiuntur facile lega, que aucta Valentinianum plurimum offendit, cuius animum in eundem magnopere concitat, recribitur quod in sit vinclis liberis relaxari, ipsumq; Symmachum durius incipit. Relatio hæc contra Symmachum forte ab schismatiko aliquo protent, qui Vrbe fuisse: eum n. contra legem exiliuva cum suis Romanis hoc tempore se contulisse, paulo post dicimus. Qui igitur schismatics obstatuerit, in Christianos faxisse, fallo delatuſ est. At quid pro sui detensione Symmachus bispice rescriplerit, videamus.

DDD. AAA. Valentini, Theodoſo, & Arcadio  
Symmachus Praefectus Vrbis.

XV.  
SYMMACHI  
LIT.  
TRE AD  
VALENTI-  
NIANUM.

Sic quidem, natura humana ricio, probitatem subiacere liuori sed mors co progreſſis infideli amulorum, vt sub modo inſtans sanctorum petetur, DDD. IMP. Quidam non aduent, quidem intentum relinquant, qui in area terrarum Christianæ legi mortuus ymunicata fame pinceretur? Ficunt, credo, scene istius fabricator, cum de Ecclesijs pernubris captos ad tormenta simularet, cum de longinquæ ac de finitissimæ crudelis doctri nisi tunc in vincula describeret. Neque enim ferocius clementer, vere animus sue hæc arguit compulsius (acro cito populum conuenire, ut afficeretur), quam pictari vobis non est, litteris, & scilicet, quem faciemus legi, argueret. Reddat nunc quisquis ille eis, casu fallace fore, apud nos necesse usq; expulsi, quia me cultum spectatorum monitum immisigare iugis, teatque questiones de miseriis Catholicis iactat, agat. Respondent litteræ hiscei Damaſi, quibus affectores eiusdem religionis negant illam consummationem perentiae. Non magnopere offici mei praetendo res ipsas, à quo ideo quæsta illi rerum fides, ne sciam aliquod recordationem que fuisse effigerat.

Credatur enī legi Amisiti, que lege simulatur. Credatur Prefetto, qui perennitatis vestre adiuvantibus edito, maturat in procuſu creditum, quod Roma miscit adsumptum. Omiso inveniam Praefecture & conscientia mea: quando ea processit insinu-

ratio, vt vos quoque ipſos audite honoris mie quadam reprehēſionis perfringat: nam ipsi summi loculades declarant, servi ſextuſi ſeſitatem videtur inſeffere. Iamdudum me Diuini genitri munimis tua precipue honore dignatus ejſi, ille meritorum arbitri singularis, cum Imperium cum maioribus recipiſt. Paternum ſequere, tuum tuere in diecum. & postaliqua: Vnum illud, inquit, adiungi, vt mi perennitatis vestra necessitate inquisitorum, cuius abſolutum, cum auditori atem referri ad ſcrita Palatina inſuffiſit. Nam ſicutum de me improbus licet extante precepto: quid retrahat literis non licet? Sane laudabilis vita Episcopo degenerat illum ē ſui aut carcere, aut vincula attineri, & Officio eadem ſorgere, ignorat, quod potissimum percepit abſolutum. Teneat quidem legi variorum criminum reas; ſit, vt compari, a via Christiana legi alieno. Quod igitur aeternitas ſcrita decernat, deuotus opere.

Intelligis ex his ad hunc vñq; annum etiam, quo Symmachus Vrbanam Praefecturam gererat, Damatum Rotundum Pontificem fulle ſuperfluum; vt & hinc cognoscas Marcellinum Comitem in Chronicis etre laplam domum biennium ſub Consulatu Antonii & Syagri, tunc Octobris, Damafus defunctum ponit. Obit vero illæ hoc anno, tertio Idus Decembribus, quo die natum eius inter sanctos adscriptis antiqua memoria perferat: quem iam prope octogenarium decelfiſe, auctor est Sanct. Hieronymus, qui (vñ vidimus) Romæ apud eum hoc tempore agebat, nec mihi post eius ad unum migrationem ab Urbe recessit. Confutus iraque Propter Chronicum ſub huius anni confulibus colloca in laterculo obitum Damafū, licet mendacio ſuſſeret & Sacerdotio Vrbinum legatur: abſque enim aliqua contraficta electum fulle Siticum, paulo inferius dictum ſumus.

Sed vt que ſunt temporis, firmius ſtabiliuntur, ex alia quoq; ratione deducimus hoc anno Damafum decelfiſe. Cum enim conterit ex his, qua superioris dicta fuit, S. Hieronymus vna cum Paulino & Epiphani veniſcet Romanum, Antonio & Syagrio Cossi, anno Domini trecentimo octogesimo feſcendo, idemq; dicit & pene triennium Roma maniſtis cum Damafō, necinde receſſit, niſi ipſo defuncto: cumq; liqueat mente Augusti d' anni ſequens ex Urbe egit ſum illa: utique affirmare opere illi, hoc anno mensi Decembribus Damafum ex hac vita migraſſe. Obit igitur hoc anno, dicta die vndecima Decembribus, cum ſedileſit vñq; ad annum decimum oſtium inchoatum per menses tres minus diebus quatuor: nam quæ vidimus ſedileſere excepit anno Domini trecentimo lexagesimo ppterim, die decima quinta Septembribus, perfeueratq; utique ad præſentem annum, diemque vndecimam mensis Decembribus, dictam temporis periodum implie cum oportuit.

Extrah Aetæ Damafū in Ecclesijs olim recitati ſolita apud nos in diobus codicibus pererutis, nempe quinto atque decimo tomo V. SS. exhibet eadem codex Vaticanus, & alius S. Marie Maioris, quem vidimus eis, in quibus ad finem hæc leguntur: Ut plura præteream, ex nullo modo reticulū, que Petrus fidis Apollonis ducamus in ſcrinio, quem in honorebeat Damafū edidit, in eiusdem Titulo conteguntur: et glorie fratribus prefatis Tituli: Lam crebro, fratres, ridigite in demona effigias, ſtrivitantes corpora ſanctæ, et quod maxime illi, clypeo & contraria extenuis, ut super vñſum eis in humine incipi regniorum priuato: quia huius antefere Ecclesijs poſit, cum non diffuderet ſe ſanctum eis, catenus per ſe caput ſupinat aculu lignis reperi, quatenus huc potius pertingeret: cui ſe demum (vt ipſe prefissus eſt) lux ex improprio accedit, rebat lampas effusa, & illico pulm regnua reparauit. Quod revera ſequitur, non ſolam ſcripta cimſentia Tituli, verum etiam plenarie declarant. Fuerunt duoi homines non ſemper ſane mentis, quos medes lunaticos vocant, ſpem Baſiliam frequentantes, & ut falatorem ſcripserint, beatum Damafum continuu precius exorante. Quadam itaque de venienti ante ſepulchrum cui ſe proſtrauerunt, lacrymantibus plus ſolito, Deinſerordine per Sancti Damati ſubſidium implorante: canit, ardenter hoc facerent, exaudiit ſunt; & recuperata ſalute, Dei magnalia predicabant; atque per-

XVII.

DAMASI  
OBITUS  
TAMETE  
c. Hier. q.  
59.  
d. Hier. A.  
p. dicitur.  
Rufin.  
ANNO 210  
EXIGUATVS  
DAMASI

XIX.

a. V. 1. 1. 1.  
Sancti p.  
15.  
MIRACUL.  
LA JUST.  
OITIVM  
DAMASI  
TATE.

qui percepti beneficii non inmemores, coma capitis detorta, omnibus diebus vite sua iſorum in eadem loco Domino seruient. Hac autem miracula ali⁹ beato Laurentio martyri, ali⁹ beato Damaso deputant confessori: nos autem in miraculo non dubitamus, quos vna patria genuit, vna Ecclesia (nempe Romana) propositi, vna baptis̄a soli in terra, vna Domine honorata in celo, hec auctor. Supererant adhuc aliqui addicti Vrbi nō, qui Damasi, hinc defuncto, tantam gloriam imude: te, dicentes, non meritis Damasi, sed intercessione S. Laurentij ea patrari miracula. At eius intercessione miracula facta esse, qui repperitur ab agrotanibus innocarus, quis dubitat? neque Deum per confessorem impetrari complura, quae a martyre accipi munere valuerunt, id quod ob illustrandam memoriū confessoris fieri, pluri exempla declarant. Tu de his interēm confiteor, quae S. Augustinus habet in Epistola centesima decima septima, vbi agit de S. Felice Nolano confessore vltore peritius. Ceterum qui post mortem miraculis coruscavit, viuens quoque iſdem à Deo insignitus est, quotam vnum & perinfligere quidem ex eodem fonte hic describemus.

XX.  
MIRACULVM & DAMASO VENIENTE S-  
DITVM.

Dum adhuc itaque superstes in vita Damasi esset, illud ab eo in eisdem Actis miraculum editum legitur: nimic, cœcum annis tridecim, oculorū luce penitus orbatur occurritus Damaso rediuit ē Basilica Vaticana, vbi super altare Petri Apostoli Misericordia celebrariat: magnas fide clamasse, ut eius ad Deum precibus illuminaretur. Cum Damasus aliquantum cœcum abstabat, fide tamen potensis vi Christi, signauit oculos eius signo Crucis, illa adiiciens verba: Fides tua resalvans faciat. Et confessum aperte sunt oculi eius, & videt, & Deo gratias egit, ei⁹ inquit: tanctissimo Sacerdoti Damaso. Hęc, inquam, ex dictis Actis eius antiquis scriptis. Putamus quidem eiusmodi tunc diuinā virtutē editum esse miraculum, quo populus Vrbi dñis schismate, eo saltem signo, qui legum sacramenta sancta non nollet, perfidio intelligeret, qui versus legitimusq; Pófex esset; illumque verum esse non dubitauerit Antulitum, cui Deus eo signo fuerat suffragatus.

At nō inter sanctos damaraxat Damasus miraculis clausus adnumeratur, sed & inter scriptores Ecclesiasticos à S. Hieronymo recentetur, multaque metro edidisse traditur: sed Virginitate plures scriptissimis libros cum carmine, tam foliata oratione, superolas eisdem Hieronymi testimonio dictum est. Porro auras illas de Virginitate lucubrations ad sanctam fororum virginem, Irenem nomine, à Damaso scriptas fusile putamus, quā & defunctoram eiusmodi prosecutus est Epitaphio, quod diu latens, Dei beneficio his diebus in lucem emerit, sicut habet a: